
Seduta del

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

n°

OGGETTO:

30/10/2012 41

STIPULA CONVENZIONE CON I COMUNI DI TORINO DI SANGRO E
MOZZAGROGNA PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA
DELLE FUNZIONI RELATIVE ALL'UFFICIO DI SEGRETERIA
COMUNALE.

L'anno                                 , il giorno                               , del mese di                         , alle ore            ,
nella sala delle adunanze consiliari, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è
riunito il Consiglio Comunale in

TRENTA OTTOBRE 17.30

CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

DUEMILADODICI

COPIA

sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
All'appello risultano:

Presenti Assenti

STANTE FAUSTO X  1

MARRONE ALESSANDRO  X2

D'AMARIO FABRIZIO X  3

CARAVAGGIO GUIDO X  4

CAMPITELLI PAOLO  X5

NATALE ANDREA ROSARIO X  6

PAOLUCCI PAOLO X  7

BUCCIANTE GIUSEPPE. X  8

POLSONI LARA X  9

NARDONE NICO X  10

DI STEFANO GIANNI  X11

DEL MONTE GIUSEPPINA PATRIZIA X  12

DI NARDO RAFFAELE X  13

PETRAGNANI DANILO X  14

GALANTE MARIANGELA X  15

BRIGHELLA VINCENZO  X16

MARROCCO AMERINO  X17

12 5

       Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa DI FABIO EVELINA  incaricato della redazione
del verbale.

       Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott.  STANTE FAUSTO , nella sua
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 41 del 30/10/2012 - Pagina 1 di 5



Argomento posto al n. 6 dell' ordine del giorno
Inizio discussione: ore 18.45
Consiglieri presenti: n. 13

Il sindaco illustra l' argomento all' Odg.
Segue  l' intervento  del consigliere  Di Nardo  Raffaele,  il quale  ricorda  il ruolo  del Segretario  Comunale  e
l' importanza di detta  figura  all' interno dell' ente.  Successivamente  riprende il discorso della  nota  trasmessa
al Segretario  Comunale  relativa  alla  variazione  di bilancio,  già  discussa  nei punti  precedenti,  e  sottolinea
nuovamente la necessità di dare attuazione alla commissione di vigilanza e controllo.
Interviene  il  consigliere  Natale  Andrea,  il  quale  ribadisce  quanto  espresso  negli  interventi  precedenti,
invitando la minoranza ad elaborare proposte e a non limitarsi soltanto ad una sterile polemica.

A seguito di che,
IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Testo Unico delle  leggi sull' ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs  18  agosto
2000, n. 267;

VISTA  l' allegata  proposta  relativa  all' oggetto  su  indicato,  corredata  dai  pareri  espressi  dai
competenti funzionari dell' Ente ai sensi dell' art. 49 del T.U. degli enti locali;

RILEVATO che i pareri suddetti sono favorevoli;

Con voti favorevoli n. 10, e voti contrari n. 3 dei consiglieri Di Nardo,  Petragnani, Galante

D E L I B E R A

di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall' allegata proposta, recependola  integralmente  in
tutte le sue parti. 

IL CONSIGLIO COMUNALE
Inoltre;

Su conforme proposta del presidente e stante l' urgenza;

Con voti favorevoli n. 10 e voti contrari n.3 dei consiglieri Di Nardo, Petragnani, Galante

    D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 41 del 30/10/2012 - Pagina 2 di 5



IL SOTTOSCRITTO

RICHIAMATI:
§ l'art.  99  del D.Lgs  n.  267/2000  e  successive  modifiche,  il quale  dispone  che  il Sindaco  nomini  il

Segretario  Comunale  scegliendolo  tra  gli  iscritti  all'Albo  Nazionale  dei  Segretari  Comunali  e
Provinciali; 

§ l'art. 30 dello stesso Decreto Legislativo laddove viene contemplata  la  possibilità, da  parte  degli enti
locali,  di stipulare  tra  loro  apposite  convenzioni al fine  di svolgere  in  modo  coordinato  funzioni  e
servizi determinati, prevedendo anche la costituzione di uffici comuni;

§ il D.L. n.  78 del 31 maggio 2010 convertito in legge 122/2010 con cui è  stata  soppressa  l' Agenzia
Autonoma per la Gestione dell'  Albo dei Segretari Comunali e  Provinciali e  prevista  la  successione
alla stessa, a titolo universale, del Ministero dell' Interno;

DATO ATTO che:
§ con Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 28/06/2012 si è  proceduto allo scioglimento anticipato,

per mutuo consenso, della convenzione per la gestione associata  del servizio di segreteria  comunale
stipulata  tra  i comuni di Ortona,  Fossacesia  e  Mozzagrogna  in  data  30  giugno  2012,  fissando  la
decorrenza dello scioglimento al 1° luglio 2012;

§ con nota  del 13/07/2012 il Ministero dell' Interno-  ex  Agenzia  Autonoma  per  la  Gestione  dell' albo
dei Segretari Comunali  e  Provinciali- ha  trasmesso la   propria  Determinazione  n.  285  con  cui ha
preso atto dello scioglimento della  segretaria  di classe  1/b tra  i comuni di Ortona,  Mozzagrogna  e
Fossacesia;

ATTESO che la sede di segreteria del Comune è vacante, sono stati presi contatti con gli amministratori del
comune Mozzagrogna e Torino di Sangro con cui si è raggiunto un accordo sull' opportunità di procedere alla
costituzione di una nuova segreteria convenzionata;
CONSIDERATO che le  ragioni di tale  decisione  discendono  dalla  vicinanza  dei territori dei comuni tra  i
quali si vorrebbe costituire  la  nuova sede di segreteria  convenzionata  e  dalla  omogeneità  di problematiche
che si trovano ad affrontare gli enti appartenenti alla stessa unione di comuni, allo stesso Ambito Sociale;
ACCERTATO che:
§ la  costituzione di una convenzione di segreteria  comporta  un risparmio nella  spesa  di personale,  in

aderenza  al  principio  di  riduzione  progressiva  programmata  delle  spese  di  personale  di  cui
all'articolo 39 della  legge 27 dicembre 1997, n.  449 e  nel rispetto dell' obbligo  imposto  dal  comma
557 dell' art.  1 della  legge finanziaria  2007 (Legge 27 dicembre 2006, n.  296),  tuttora  vigente,  che
stabilisce  che  gli enti sottoposti al patto  di stabilità  interno  assicurano  la  riduzione  delle  spese  di
personale, garantendo il contenimento della  dinamica retributiva e  occupazionale,  anche  attraverso
la razionalizzazione delle strutture burocratiche-amministrative;  

§ ai sensi dell' art. 14, commi 26 e successivi, del D.L. n. 78/2010, convertito nella  Legge n.  122/2010,
la forma associata rappresenterà per il futuro la ordinaria modalità di svolgimento dei servizi  facenti
capo  ai  Comuni,  in  considerazione  anche  della  costante  diminuzione  delle  risorse  finanziarie
disponibili da parte degli enti locali; 

§ le modalità proposte di articolazione del servizio (18 ore presso il Comune di Fossacesia  , 12 presso
Torino di Sangro e 6 presso il Comune di Mozzagrogna) non pregiudicano il regolare  funzionamento
degli uffici e servizi di questo Ente;

VISTO ad esaminato l'allegato schema di convenzione per l' ufficio di Segreteria  Comunale, concordato con
le  amministrazioni  comunali  di  Mozzagrogna  e  Torino  di  Sangro,  il  quale  stabilisce  le  modalità  di
espletamento del servizio;
RICHIAMATO  l'art.  10  del D.P.R.  04/12/1997  n.  465  (Regolamento  recante  disposizioni  in  materia  di
ordinamento dei segretari comunali e  provinciali) il quale, con specifico richiamo ad  accordi per  l'esercizio
associato di funzioni da parte dei Comuni, contempla la facoltà per i Comuni di stipulare  tra  loro convenzioni

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 41 del 30/10/2012 - Pagina 3 di 5



per l'ufficio di segreteria comunale
VISTI gli articoli 30 e 98, comma 3, del Testo Unico delle  leggi sull' ordinamento degli enti locali approvato
con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;

D E L I B E R A

A. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
B. di svolgere in forma associata con il Comune Mozzagrogna e Torino di Sangro le funzioni dell' Ufficio

di Segreteria comunale costituendo una nuova convenzione di segreteria;
C. di autorizzare il Sindaco alla stipula della convenzione che si approva e si allega al presente atto per

formarne  parte  integrante  e  sostanziale  una  volta  divenute  esecutive  le  deliberazioni  consiliari
presupposte;

D. di trasmettere  alla  Prefettura  UTG ex Agenzia  autonoma  per  la  gestione  dell' Albo  dei  Segretario
comunali e provinciali l' atto di convenzione e la presente deliberazione. 

 
                        F.TO IL PROPONENTE 

    Dott. Fausto Stante

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 41 del 30/10/2012 - Pagina 4 di 5



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa Evelina Di FabioF.to Dott. Fausto Stante

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nell'albo pretorio on-line di questo Comune il____________________n° Reg.____________ 

e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1° del T.U.E.L. ed art. 32,

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

è divenuta esecutiva il giorno ______________________ perchè decorsi 10 giorni da quello seccessivo al

completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 124, comma 1 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Evelina Di Fabio

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, ATTESTA che lal presente deliberazione:

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Evelina Di Fabio

La presente copia, è conforme all'originale esistente presso questo Ufficio.

Fossacesia, lì____________________

La presente copia, è conforme all'originale esistente presso questo Ufficio.

Fossacesia, lì____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

13/11/2012

13/11/2012

F.to Dott.ssa Evelina Di Fabio

Dott.ssa Evelina Di Fabio

13/11/2012

VISTO

Pareri di cui all'art. 49 del T.U. degli enti locali

per quanto di competenza si esprime parere tecnico:

PARERE FAVOREVOLE

VISTO
per quanto di competenza si esprime parere contabile:

PARERE FAVOREVOLE

Fossacesia, lì ______________ Fossacesia, lì ______________24/10/2012 25/10/2012

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Servizio Finanziario

................................................................................... .................................................................................

F.to NARDONE LUCIAF.to CERICOLA CARMELA

Proposta di Deliberazione di Consiglio N° 727 del 24/10/2012

comma 1°, della legge 18.6.2009, n. 69.

1096

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 41 del 30/10/2012 - Pagina 5 di 5


